

Handläggare:  
Verner Stadthagen  
Telefon: 08-508 01 212

Till Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd

## **Förenings- och kulturbidrag**

Svar på medborgarförslag

### **Förslag till beslut**

Tjänsteutlåtandet utgör svar på medborgarförslaget

Olle Johnselius  
stadsdelsdirektör

### **Sammanfattning**

Alkowneyn förening och Nära förening föreslår att föreningar under år 2014 ska kunna få förenings- och kulturbidrag om sammanlagt sex mnkr. Förslagsställarna bedömer att bidragen kan leda till att alla elever kan få förutsättningar att nå målen i grundskolan och att bättre förutsättningar skapas för att ta hand om ungdomar som annars riskerar att hamna i kriminalitet. Bidragen ska också ge fler möjligheter till fritids- och kulturaktiviteter. Vidare föreslås att riktlinjer för förenings- och kulturbidrag ska tas fram.

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd har sedan år 2008 riktlinjer för bidragsgivning till ideella föreningar. Förvaltningen anser att dessa riktlinjer, tillsammans med gällande praxis, fungerar väl. Nämnden bedriver en omfattande förebyggande verksamhet. Genom samverkan med kultur- och idrottsföreningar kompletteras och breddas denna verksamhet med ytterligare aktiviteter, främst under skollov. Aktiviteterna, som vänder sig till alla barn och ungdomar, planeras tillsammans med föreningarna och företrädare för förvaltningen närvarar när de genomförs. Härutöver lämnar stadsdelsnämnden bidrag till verksamheter som bedöms som särskilt värdefulla komplement till nämndens förebyggande verksamhet. De ekonomiska resurser nämnden anslagit för förebyggande verksamhet för barn och ungdomar är omfattande.

### **Bilagor:**

1. Medborgarförslag från Alkowneyn och Nära förening
2. Stadsdelsnämndens riktlinjer för bidragsgivning till ideella föreningar

### **Medborgarförslaget**

Alkowneyn förening och Nära förening föreslår i ett medborgarförslag att föreningar under år 2014 ska kunna få förenings- och kulturbidrag om sammanlagt sex mnkr, vilket motsvarar tio procent av nämndens budgetökning. Förslagsställarna ”tror att detta kan leda till att alla elever kan få förutsättningar att nå målen i grundskolan, att skapa bättre förutsättningar att ta hand om ungdomar som annars riskerar att hamna i kriminalitet.” Bidragen ska också ge fler möjligheter till fritids- och kulturaktiviteter.

Vidare föreslås att riktlinjer för förenings- och kulturbidrag ska tas fram och att beslut om bidrag ska fattas av nämnden. Medborgarförslaget bifogas i sin helhet (bil 1).

### **Förvaltningens synpunkter**

#### *Riktlinjer för bidragsgivning*

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd har sedan år 2008 riktlinjer för bidragsgivning till ideella föreningar. Riktlinjerna bifogas (bilaga 2). I riktlinjerna anges att bidrag kan sökas för kulturaktiviteter för barn och ungdom. Vidare framhålls att stadsdelsförvaltningen är angelägen att samverka med det lokala föreningslivet under skollov. Denna verksamhet finansieras direkt via förvaltningen och inte med bidrag.

Av riktlinjerna framgår också att det är idrottsnämnden som svarar för bidragsgivning till föreningars reguljära verksamhet för barn- och ungdomar. Dock kan de föreningar i stadsdelsområdet som medverkar i föreningsstad m.m. inom Järva rent och snyggt, få bidrag för sin medverkan via stadsdelsnämnden. (Under år 2014 beräknas dessa bidrag uppgå till sammanlagt ca 1,2 mnkr.)

#### *Praxis för samverkan och bidrag*

Den dominerande praxisen är inte att nämnden beviljar bidrag till föreningar. Sedan nämnden fastställde riktlinjerna för bidragsgivning har förvaltningen och föreningar - i enlighet med dessa riktlinjer - samverkat vid genomförandet av olika idrottsaktiviteter under skollov. Under år 2014 har drygt 0,2 mnkr budgeterats för dessa aktiviteter. Kostnaderna täcks direkt via förvaltningen. Under sommarlovet år 2014 har samverkan skett med sex idrottsföreningar.

Motsvarande praxis har också utvecklats när det gäller kulturaktiviteter för barn och ungdom. Tidigare lämnades bidrag till föreningar för genomförande av kulturaktiviteter. Numera bekostar förvaltningen dessa kulturinslag direkt. Hittills under 2014 har förvaltningen samverkat om ett flertal föreningsdrivna större publika evenemang, bl.a. tre olika valborgsmässofiranden, nationaldagsfirande, en eldfest, en juniormässa och en barnkarneval i Rinkeby och den årligen återkommande Husbyfestivalen. En ny större samverkanssatsning genomfördes under juli månad med teaterföreställningen Snödrottningen. Kostnaderna för föreningsdrivna kulturaktiviteter under sommaren har uppgått till ca 0,2 mnkr. Sammantaget har 0,7 mnkr budgeterats för kulturaktiviteter under loven 2014. Information om kultur- och idrottsaktiviteterna ingår i sommarlovsbroschyren och har annonserats i lokalpressen.

Förvaltningen samverkar också med föreningar utan att vare sig direktfinansiering eller bidrag förekommer. Ett sådant exempel är samverkan med ideella nattvandrarföreningar vars insatser fyller en viktig funktion.

I nämndens riktlinjer för bidragsgivning behandlas inte närmare bidrag för mer kontinuerlig verksamhet, d.v.s. verksamhet som inte bara bedrivs under skollov eller vid något enstaka tillfälle. Nämnden har lämnat bidrag till sådan verksamhet, när verksamheten bedömts som ett värdefullt komplement till nämndens förebyggande verksamhet. År 2014 har Fryshuset fått bidrag om 3,8 mnkr för att bedriva verksamhet för ungdomar i Husby. Verksamheten riktar sig till unga som är i utanförskap eller riskerar att hamna i utanförskap. Fryshuset Husby disponerar lokaler i f.d. Dalhagsskolan. Under hösten år 2013 fick Folkets Hus i Rinkeby bidrag för att bedriva verksamhet med äldre ungdomar i Rinkeby som målgrupp.

#### *Uppföljning*

Den nära samverkan mellan föreningar och stadsdelsförvaltningen har många fördelar. Utbudet av sportaktiviteter under skollov kompletteras och breddas med spetskompetens från idrottsföreningar. Förvaltningen får samtidigt inblick i verksamheten och kan bilda sig en uppfattning om hur många som deltar, om verksamheten är tillgänglig för alla barn och ungdomar, föreningarnas seriositet m.m. Förvaltningens uppföljning av idrottsaktiviteter medan de pågår är en form av kvalitetssäkring. Eventuella brister kan korrigeras omedelbart.

Även kulturaktiviteter planeras tillsammans med föreningarna och företrädare för förvaltningen närvarar när de genomförs.

Också när bidrag lämnas är det förvaltningens intention att följa verksamheten medan den pågår, även om också redovisning ska lämnas i efterhand, som regel efter verksamhetsårets slut. När det gäller Fryshuset Husby ingår förvaltningen i styrgruppen. Förvaltningen besökte frekvent Rinkeby Folkets Hus då verksamhet bedrevs med stöd från nämnden. En löpande uppföljning sker också när nämnden upphandlar verksamhet. Förvaltningen besöker regelbundet Kista ungdomsgård som är entreprenaddriven.

#### *Nämnden beslutar om bidrag*

I medborgarförslaget föreslås att stadsdelsnämnden ska besluta om bidrag. Så sker redan. Det är nämnden, inte förvaltningen, som beviljar bidrag. I vissa fall har stadsdelsnämnden delegerat till förvaltningen att avslå bidragsansökningar. Det gäller, vilket framgår av riktlinjerna, t.ex. bidragsansökningar som rör verksamhet som inte är av lokal karaktär. År 2011 utvidgades delegationen till att också omfatta avslag av bidragsansökningar för verksamhet som inte är tillgänglig för alla i målgruppen.

#### *Medborgarförslagets huvudförslag*

Medborgarförslagets huvudförslag är att föreningar under år 2014 ska få förenings- och kulturbidrag om sammanlagt 6 mnkr. Förslagsställarna bedömer att bidragen kan leda till att alla elever kan få förutsättningar att nå målen i grundskolan och att bättre

förutsättningar skapas för att ta hand om ungdomar som annars riskerar att hamna i kriminalitet. Bidragen ska också ge fler möjligheter till fritids- och kulturaktiviteter.

Beloppet 6 mnkr är valt utifrån att förslagsställarna uppfattat att det motsvarar 10 procent av den budgetökning stadsdelsnämnden fått år 2014 jämfört med år 2013. Under år 2014 beror över hälften av budgetökningen på volymökningar, t.ex. fler barn i förskola, fler brukare inom omsorgen om personer med funktionsnedsättning och ändrad åldersstruktur när det gäller personer i behov av äldreomsorg. Berörda verksamheter behöver dessa prestationsrelaterade medel för att kunna bedriva verksamheten på oförändrad nivå. Vidare är en del av budgetökningen avsatt för kvalitetshöjningar som ska märkas i verksamheten. En budgetökning skapar således inte automatiskt ett utrymme för bidragsgivning. Det kan också nämnas att medborgarförslaget lämnades när stadsdelsnämndens budget för år 2014 redan var fastställd.

#### *Nämndens förebyggande verksamhet för barn och ungdomar*

Förvaltningen delar uppfattningen att det är väsentligt att elever uppnår målen i grundskolan. Goda skolresultat får anses vara en nyckelfaktor när det gäller minskat utanförskap. Frågan rör dock i första hand skolans kompetensområde.

Att förebygga att ungdomar inte hamnar i kriminalitet och drogmissbruk är också att bidra till minskat utanförskap. Nämnden bedriver en omfattande förebyggande verksamhet. För verksamheten på ungdomsgårdar och i träffpunkter för äldre tonåringar har år 2014 ca 20 mnkr budgeterats. Syftet med denna verksamhet är att erbjuda meningsfulla fritidssysselsättningar som syftar till att främja ungdomars hälsa och personliga utveckling genom bl.a. idrotts- och kulturaktiviteter. Till ungdomsgårdarna och träffpunkterna är alla välkomna och besökarna har inflytande över verksamheten genom att vara delaktiga i planering, genomförande och uppföljning av aktiviteter under ledning av utbildade fritidsledare.

För fältverksamhet bland ungdomar har 3,5 mnkr budgeterats. Förvaltningens fältgrupp består av sex fältassistenter med socionom- eller likvärdig utbildning som under dagtid, kvällar och även nätter, arbetar förebyggande och uppsökande för att motverka ungdomars missbruk, kriminalitet och annat antisocialt beteende. Syftet med det uppsökande arbetet är att skapa tillitsfulla relationer med ungdomarna. Det uppsökande arbetet sker i skolor, på ungdomsgårdar och på andra arenor där ungdomar finns, till exempel på internet.

Inom Myndigheter i samverkan (MYS) samverkar förvaltningens socialtjänst, förskola och fritidsverksamhet med företrädare för grund- och gymnasieskolor i stadsdelsområdet och polisen. Syftet är att verka förebyggande mot kriminalitet och droger. Fältgruppen har en samordningsfunktion för s.k. områdesgrupper inom MYS.

För föräldrarådgivning har 2,0 mnkr budgeterats. Denna förebyggande verksamhet vänder sig till föräldrar med barn i åldrarna 0-18 år. Samverkan sker bl.a. med landstingets barn- och mödrahälsovård och olika föreningar.

För kultur för barn och ungdom har 1,7 mnkr budgeterats. Förvaltningen prioriterar att barn och ungdomar under skollov får möta professionell kultur och utöva eget skapande och att förskolebarn får ta del av professionella scenkonstföreställningar. I Stockholms stads förskoleundersökning år 2014 har föräldrar svarat på frågan om de är nöjda med deras barns möjligheter att ta del av kulturutbud i förskolan. Nöjdheten uppgår till 73 procent i Rinkeby-Kista stadsdelsområde, genomsnittet i staden är 57 procent. Rinkeby-Kista är en av tre stadsdelsförvaltningar i staden som har en kultursekreterare som på heltid arbetar med barn- och ungdomskulturfrågor.

År 2014 har stadsdelsnämnden, som nämnts lämnat bidrag till Fryshuset om 3,8 mnkr.

Sammanfattningsvis kan konstateras att nämnden under år 2014 sammanlagt anslagit 31 mnkr för förebyggande verksamhet och kulturaktiviteter för barn och ungdomar.

#### *Förvaltningens slutsatser*

Nämnden bedriver en omfattande förebyggande verksamhet. I huvudsak drivs verksamheten i egen regi, men även viss entreprenad drift förekommer. Genom samverkan med kultur- och idrottsföreningar kompletteras och breddas verksamheten med många aktiviteter, främst under skollov. Aktiviteterna, som vänder sig till alla barn och ungdomar, planeras tillsammans med föreningarna och företrädare för förvaltningen närvarar när de genomförs. Om fler föreningar vill samverka med förvaltningen och bredda lovverksamheten ytterligare är de välkomna att höra av sig till förvaltningen.

Härutöver lämnar stadsdelsnämnden bidrag till verksamheter som bedöms som särskilt värdefulla komplement till nämndens förebyggande verksamhet. Förvaltningen följer även dessa verksamheter löpande. De organisationer som fått sådana bidrag disponerar lokaler som är anpassade för publik verksamhet, vilket är väsentligt ur tillgänglighets-synpunkt.

Mot bakgrund av vad som redovisats i ärendet anser förvaltningen att nämndens riktlinjer för bidragsgivning tillsammans med gällande praxis fungerar väl. Stadsdelsförvaltningen anser också att de ekonomiska resurser nämnden anslagit för förebyggande verksamhet för barn och ungdomar är omfattande och tillräckliga. Det går dock inte att utesluta att ytterligare bidrag kan komma att lämnas under året.

---